
     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  1 | 7 

 

 

LA ALCALDESA LOCAL DE RAFAEL URIBE URIBE 

 

En uso de sus facultades legales y en especial la que le confiere el artículo 19 del Decreto 372 

de 2010. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Junta Administradora Local aprobó el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e 

Inversión para la vigencia fiscal de 2025, mediante Acuerdo No. 007 del 15 de diciembre de 

2024, el cual fue debidamente sancionado por la Alcaldesa Local de Rafael Uribe Uribe, 

mediante Decreto Local No. 022 del 19 de diciembre de 2024.  

 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 19 del Decreto 372 de 2010, la Alcaldesa debe 

liquidar el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión a nivel de programas y 

proyectos. 

 

Que, en mérito de lo expuesto,   

 

DECRETA: 
 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Fijar el Presupuesto Anual de Ingresos del FDL de Rafael Uribe Uribe, 

para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2025, por la 

suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE ($236.319.878.000), conforme al 

siguiente detalle:  

 

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS 

 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O1 INGRESOS 236.319.878.000 

O10 Disponibilidad Inicial 115.237.225.000 

O1002 Bancos 115.237.225.000 



     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  2 | 7 

 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O11 Ingresos Corrientes 120.264.236.000 

O1102 Ingresos no tributarios 120.264.236.000 

O110203 Multas, sanciones e intereses de mora 50.000.000 

O110203001 Multas y sanciones 50.000.000 

O11020300123 Sanciones urbanísticas 50.000.000 

O110205 Venta de bienes y servicios 3.150.000 

O110205001 Ventas de establecimientos de mercado 3.150.000 

O11020500109 Servicios para la comunidad, sociales y personales 3.150.000 

O1102050010901 
Servicios de la administración pública y otros servicios 
prestados a la comunidad en general 

3.150.000 

O110205001090101 Servicios administrativos del Gobierno 3.150.000 

O11020500109010112 Servicios ejecutivos de la Administración Pública 3.150.000 

O110206 Transferencias corrientes 120.211.086.000 

O110206006 Transferencias de otras entidades del gobierno general 120.211.086.000 

O11020600606 Otras unidades de gobierno 120.211.086.000 

O12 Recursos de capital 818.417.000 

O1205 Rendimientos financieros 4.009.000 

O120502 Depósitos 4.009.000 

O12050205 Recursos propios de libre destinación 4.009.000 

O1210 Recursos del balance 714.408.000 

O121002 Superávit Fiscal  714.408.000 

O12100203 Libre destinación 714.408.000 

O1213 Reintegros y otros recursos no apropiados 100.000.000 

O121301 Reintegros 100.000.000 

TOTAL INGRESOS 236.319.878.000 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Fijar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversión del FDL de Rafael 

Uribe Uribe, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 

2025, por la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE 

MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE ($236.319.878.000), 

conforme al siguiente detalle: 



     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  3 | 7 

 

DISTRIBUCIÓN DE GASTOS 
 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O2 GASTOS  236.319.878.000  

O21 FUNCIONAMIENTO  6.428.773.000  

O211 Gastos de personal  1.566.277.000  

O21101 Planta de personal permanente  1.566.277.000  

O2110103 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial  1.566.277.000  

O2110103007 Honorarios Ediles  1.566.277.000  

O212 Adquisición de bienes y servicios  3.003.433.000  

O21202 Adquisiciones diferentes de activos  3.003.433.000  

O2120201 Materiales y suministros  326.900.000  

O2120201002 
Productos alimenticios, bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir 
y productos de cuero 

 40.000.000  

O212020100208 Tejido de punto o ganchillo; prendas de vestir  40.000.000  

O2120201002082823117 Chaquetas o sacos, excepto de cuero y plástico para hombre  20.000.000  

O2120201002082823313 Chaquetas o sacos, excepto de cuero y plástico para mujer  20.000.000  

O2120201003 
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

 196.900.000  

O212020100302 
Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos 
similares 

 21.900.000  

O2120201003023215307 Cajas de cartón litografiadas  6.000.000  

O2120201003023219997 Artículos n.c.p. de cartón y papel  15.900.000  

O212020100303 
Productos de hornos de coque; productos de refinación de petróleo 
y combustible nuclear 

 50.000.000  

O2120201003033336103 Diésel oil ACPM (fuel gas gasoil marine gas)  50.000.000  

O212020100308 Muebles; otros bienes transportables n.c.p.  125.000.000  

O2120201003083899998 Artículos n.c.p. para escritorio y oficina  125.000.000  

O2120201004 Productos metálicos y paquetes de software  90.000.000  

O212020100402 Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria y equipo)  90.000.000  

O2120201004024299991 Artículos n.c.p. de ferretería y cerrajería  90.000.000  

O2120202 Adquisición de servicios  2.676.533.000  

O2120202006 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

 83.300.000  



     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  4 | 7 

 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O212020200603 Alojamiento; servicios de suministros de comidas y bebidas  80.000.000  

O21202020060363399 Otros servicios de suministro de comidas  80.000.000  

O212020200608 Servicios postales y de mensajería  3.300.000  

O21202020060868011 
Servicios postales relacionados con sobres, cartas (nacional e 
internacional) 

 3.300.000  

O2120202007 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 

 506.722.000  

O212020200701 Servicios financieros y servicios conexos  436.722.000  

O21202020070103 
Servicios de seguros y pensiones (excepto los servicios de 
reaseguro y de seguridad social de afiliación obligatoria) 

 436.722.000  

O2120202007010301 Servicios de seguros de vida (excepto los servicios de reaseguro)  15.770.000  

O212020200701030102 Ediles  15.770.000  

O21202020070103010271311 Servicios de seguros de vida individual  15.770.000  

O2120202007010304 Servicios de seguros de salud y de accidentes  225.502.000  

O212020200701030471347 Servicio de seguro obligatorio de accidentes de tránsito (SOAT)  11.200.000  

O212020200701030471349 Otros servicios de seguros de salud n.c.p.  214.302.000  

O2120202007010305 
Otros servicios de seguros distintos a los seguros de vida (excepto 
los servicios de reaseguro) 

 195.450.000  

O212020200701030571351 Servicios de seguros de vehículos automotores  28.200.000  

O212020200701030571354 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustracción  76.985.000  

O212020200701030571355 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil  52.700.000  

O212020200701030571359 Otros servicios de seguros distintos de los seguros de vida n.c.p.  37.565.000  

O212020200703 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario  70.000.000  

O21202020070373124 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra de computadores 
sin operario 

 70.000.000  

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción  2.053.011.000  

O212020200802 Servicios jurídicos y contables  1.035.000  

O21202020080282130 Servicios de documentación y certificación jurídica  1.035.000  

O212020200803 
Servicios profesionales, científicos y técnicos (excepto los servicios 
de investigación, urbanismo, jurídicos y de contabilidad) 

 120.000.000  

O21202020080383611 Servicios integrales de publicidad  120.000.000  

O212020200804 
Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro de 
información 

 54.000.000  

O21202020080484120 Servicios de telefonía fija (acceso)  42.000.000  



     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  5 | 7 

 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O21202020080484190 Otros servicios de telecomunicaciones  12.000.000  

O212020200805 Servicios de soporte  1.562.223.000  

O21202020080585250 Servicios de protección (guardas de seguridad)  1.318.223.000  

O21202020080585330 Servicios de limpieza general  244.000.000  

O212020200806 
Servicios de apoyo y de operación para la agricultura, la caza, la 
silvicultura, la pesca, la minería y los servicios públicos 

 118.350.000  

O21202020080686312 Servicios de distribución de electricidad (a comisión o por contrato)  96.000.000  

O21202020080686320 
Servicios de distribución de gas por tuberías (a comisión o por 
contrato) 

 350.000  

O21202020080686330 
Servicios de distribución de agua por tubería (a comisión o por 
contrato) 

 22.000.000  

O212020200807 
Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (excepto 
servicios de construcción) 

 153.403.000  

O2120202008078711099 
Servicios de mantenimiento y reparación de otros productos 
metálicos elaborados n.c.p. 

 3.000.000  

O2120202008078714199 
Servicio de mantenimiento y reparación de vehículos automotores 
n.c.p. 

 108.403.000  

O2120202008078715602 
Servicio de mantenimiento y reparación de equipos de fuerza 
hidráulica y de potencia neumática, bombas, compresores y 
válvulas 

 30.000.000  

O2120202008078715701 Servicio de mantenimiento y reparación de ascensores  12.000.000  

O212020200809 
Otros servicios de fabricación; servicios de edición, impresión y 
reproducción; servicios de recuperación de materiales 

 44.000.000  

O2120202008098912196 Servicio de estampación de prendas n.c.p.  11.000.000  

O2120202008098912197 Servicios de impresión litográfica n.c.p.  33.000.000  

O2120202009 Servicios para la comunidad, sociales y personales  33.500.000  

O212020200904 
Servicios de alcantarillado, recolección, tratamiento y disposición de 
desechos y otros servicios de saneamiento ambiental 

 33.500.000  

O21202020090494110 Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales  22.000.000  

O21202020090494239 Servicios generales de recolección de otros desechos  11.500.000  

O2190 Obligaciones por Pagar Funcionamiento  1.859.063.000  

O219001 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Vigencia Anterior  1.787.843.000  

O219002 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Otras Vigencias  71.220.000  

O23 INVERSION  229.891.105.000  



     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  6 | 7 

 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O2301 DIRECTA  116.512.943.000  

O230117 Bogotá camina segura  116.512.943.000  

O23011745 Gobierno territorial  116.512.943.000  

O2301174599 
Fortalecimiento a la gestión y dirección de la administración pública 
territorial 

 116.512.943.000  

O230117459920242226 Educación como eje del potencial humano en Rafael Uribe Uribe  10.486.164.000  

O230117459920242256 Menos pobreza y más equidad en Rafael Uribe Uribe  19.364.454.000  

O230117459920242268 Rafael Uribe Uribe cuida la vida  3.891.531.000  

O230117459920242532 Rafael Uribe Uribe previene el feminicidio y las violencias contra las 
mujeres 

 1.805.950.000  

O230117459920242550 Rafael Uribe Uribe con un ecosistema cultural, creativo y sostenible  1.165.130.000  

O230117459920242557 Rafael Uribe Uribe saludable y con bienestar  5.243.084.000  

O230117459920242586 
Rafael Uribe Uribe con equipamientos culturales dignos y 
fortalecidos 

 1.025.314.000  

O230117459920242596 
Espacios sociales dignos para un desarrollo integral en Rafael Uribe 
Uribe 

 1.980.720.000  

O230117459920242603 La bogotaneidad en Rafael Uribe Uribe  116.513.000  

O230117459920242623 Fortaleciendo el turismo en Rafael Uribe Uribe  3.134.198.000  

O230117459920242635 Reverdeciendo Rafael Uribe Uribe  3.215.756.000  

O230117459920242670 Seguridad y convivencia en Rafael Uribe Uribe  1.269.993.000  

O230117459920242673 Rafael Uribe Uribe cultural y artística  4.066.301.000  

O230117459920242690 
Mejores capacidades al servicio de la seguridad en Rafael Uribe 
Uribe 

 1.048.616.000  

O230117459920242697 
Rafael Uribe Uribe con parques revitalizados, renovados e 
inclusivos 

 2.062.278.000  

O230117459920242704 Fortaleciendo el tejido empresarial en Rafael Uribe Uribe  1.165.130.000  

O230117459920242710 Gestores de convivencia en Rafael Uribe Uribe  1.281.642.000  

O230117459920242732 Rafael Uribe Uribe conectado con la comunidad  1.654.484.000  

O230117459920242737 Rafael Uribe Uribe mejora la movidlidad local  16.579.792.000  

O230117459920242757 Bienestar Animal en Rafel Uribe Uribe  1.747.695.000  

O230117459920242761 Rafael Uribe Uribe con acceso a una justicia integral  1.572.924.000  

O230117459920242764 Espacio público inclusivo en Rafael Uribe Uribe  2.528.331.000  

O230117459920242768 Mitigación del Riesgo en Rafael Uribe Uribe  3.495.388.000  

O230117459920242775 Gestión pública local y gobierno confiable en Rafael Uribe Uribe  17.476.940.000  



     

 

 

 

 

 

 

DECRETO LOCAL NÚMERO 023 DE 2024 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Rafael Uribe Uribe para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 

enero y el 31 de diciembre de 2025.” 

 

P á g i n a  7 | 7 

 

CÓDIGO PRESUPUESTAL NOMBRE VALOR 

O230117459920242778 Paz y Reconciliación en Rafael Uribe Uribe  1.025.314.000  

O230117459920242781 Rafael Uribe Uribe diferencial y étnica  326.236.000  

O230117459920242786 Participación Efectiva en Rafael Uribe Uribe  3.413.827.000  

O230117459920242795 Rafael Uribe Uribe deportiva, recreativa y con bienestar  4.369.238.000  

O2306 Obligaciones por Pagar  113.378.162.000  

O230689  Obligaciones por pagar Inversión vigencia anterior  81.699.951.000  

O230690 Obligaciones por pagar Inversión vigencias anteriores  31.678.211.000  

TOTAL GASTOS 236.319.878.000 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y surte 
efectos fiscales a partir del primero (1°) de enero de 2025. 
 
 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

Dado en Bogotá D.C., a los veintitrés (23) días del mes de diciembre de dos mil veinticuatro 

(2024). 

 

 

 

 
 

DIANA CAROLINA SÁNCHEZ CASTILLO 
Alcaldesa Local Rafael Uribe Uribe 

 
Proyectó: Diana Rocío Sánchez Currea Profesional Universitario 219-15 GDL - Responsable de Presupuesto FDLRUU.  
Revisó:    Carlos Esquiaqui – Profesional Especializado Despacho FDLRUU.  


